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ТАҚРИЗИ 
муассисаи тақриздиҳанда ба диссертатсияи Сафаров Абдумалик 
Абдусатторович дар мавзуи «Нақши сармоягузории мустақими хориҷй 
дар инкишофи иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илмхои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.13 - 
Иқтисодиёти ҷаҳонӣ пешниҳод шудааст.

Мутобиқати муҳтавои диссертатсиям ба ихтисос ё соҳаи илми 
эълоншуда.

Диссертатсияи Сафаров Абдумалик Абдусатгорович ба бандҳои 
зерини Шиносномаи номгӯйи ихтисосҳон Комиссияи олни 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илмҳои нқгисодй аз рӯйи ихтисоси 08.00.13 - 
Иқгнсодиёти ҷаҳонй мувофиқат мекунад: 7.2 - Таъмнни инкишофп 
босуботи иқтисодиёти миллй ва ҷаҳопй: 7.3 -Стратегияи миллви рушди 
иқтисодй; 8.2 - Танзими раванди иқтисодй дар сатҳи миллй ва 
байналхалқй; 15 - Ҷараёни (селҳои) байналхалқин сармояи қарзй, 

сармоягузориҳои мустақим ва портфелй, мушкнлоти танзимн онҳо дар 
сатҳи миллй ва ҷаҳонӣ.

Муҳимияти мавзуи таҳқиқоти диссертатсионй.
Ҷаҳонишавии пқгнсодиёт масъалаҳои зиёди бо ҳамдигар 

алоқамандро ба вуҷуд мсорад, ки дар байни онҳо яке аз муҳимтарин 
масъалаи сармоягузории хориҷӣ мебошад. Таҷрибаи кишварҳои 
тараққнкарда нишон медиҳад, кн нақши минтақаҳои озоди иқтисодй дар 
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ҷалби сармоягузорй хсле бузург аст. Бс муҳайё намудани шароити 
ҳавасмаидгардонй барои сармоягузорони хориҷй, имконпазир ба 
вусъатбахшп ҳаҷмҳои сармоягузорй ба иқтисоди кишвар усулан ҳал 
намудани вазифаҳои ташаккули робитаҳои нави хоҷагӣ. рушли 
истеҳсолот. баланд бардоштани сатҳи некуаҳволии шаҳрвандон, 
барқарор намудани шаъну эътибори кишвар дар арсаи байналмилалй 
ғанрннмкон аст. Тоҷикистон барои ҷалби сармояи хориҷӣ дорои як қатор 
заминаҳон объективӣ мебошад: бозори нави имконпазир, захираҳои бойи 
табиӣ. қувваи кории дорои тахассуси кофй ва арзон нақши муфидро 
мебозад, вале амалй гардонидани имкониятҳои мавҷуда таҳияи сиёсати 

самараноку мунтазамро дар соҳаи ҷалби сармоягузории хориҷй, 
андешидани тадбирҳои зарурии ба боз ҳам беҳтар гардонидани муҳити 
сармоягузории хориҷӣ равона гардида, ҳамчунин таҳияи сиёсати 
давлатии сармоягузорӣ, ки хусусияти ба таври дуруст тавсия кардани 
мақсадҳо ва вазнфаҳои рушди иҷтимоию иқтисодии дар асоси ҷалби 
сармоягузории хориҷӣ амалй мешударо тақозо менамояд. Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дорои иқтидори бузурги энергетикй мебошад, ки идоракунии 
он. аз ҷумла сиёсати сармоягузории давлатӣ, метавонад боиси рушди 
иқтисодиёти кишвар гардад. Ҳамчунин, рушд ва таҳкими ҳамкориҳои 

байнидавлатӣ аҳамияти зиёд дорад. Ин метавонад дар ҳалли масъалаҳои 
мубодила ва интиқоли қувваи барқ байни давлатҳо, инчунин 
проблемаҳои муносибатҳои мутақобилаи байни агрегатсия ва 
гидроэнергетика кӯмак расонад ва ҳамчунии, таъсиси бозори энергия, об 
ва хизматрасонй дар Осиёи Марказй мусоидат кунад. Дар маҷмуъ, ба 
ақидаи як қатор коршнносон, Ҷумҳурии Тоҷикистон дар оянда комилан 
метавонад ба маркази энергетикии миқёси минтақавӣ табдил ёбад. Ҳамаи 
ин, дар навбати худ зарурати мукаммалгардонии механизми ташаккул ва 
ҷалби сармоягузории мустақими хориҷиро дар ҷумҳурӣ тақозо менамояд, 
ки мубрамияти кори таҳқиқоти диссертатсияро ифода менамояд.
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Дараҷаи асоснок ва саҳе\ будани натиҷаҳои илмӣ, хулоса ва тавсияҳое, 
ки дар дисссртатсия оварда шудаанд.

Ҳадафн асосии таҳқнқот, ки якс аз мавзуъҳои мустақили ба анҷом 
расонидашуда мебошад, дар асоси таҳлили вазъи муосир ва дурнамои 
ҷалбп сармояп мустақнми хорнҷй ба иқтисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон 
кӯшиш кардааст. ки нақши онҳоро дар рушди иқтисоди миллӣ нишон 
дода, омилҳоеро, кн ба иняти ҷалби сармояи хориҷй монеъ мешаванд ва 
фазон сармоягузорни ҷумҳуриро халалдор месозанд, муқаррар намуда, 
роҳҳои бартараф сохтани онҳоро пешниҳод кардааст, иборат мебошад.

Объекти таҳқиқот. Объекти таҳқиқоти диссертатсионй иқтисоди 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун субъекти ҷалбкунандаи СМХ, баланд 
бардоштани нақши он дар ноил шудан ба ҳалли ҳадафҳои афзалиятноки 

инкишофи иҷтимой-иқтисодии кишвар. Мавзун таҳқиқот муносибатҳои 
иқтисодие мебошал, ки дар раванди ҷалби сармоя ба иқтисоди миляӣ 
байнн Ҷумҳурни Тоҷикистон, ниҳодҳои хоҷагидории он ва мамлакатҳои 
алоҳида ё гуруҳи мамлакатҳо, созмонҳоп байналмилалй ва дигар 
шарикони хориҷй сурат дода мешаванд.

Асосҳои методологии таҳқиқотро усулҳои таҳқиқоти назариявӣ, 

ҳисобҳои таҳлилй, таҳлили муқоисавй, монографй, таҳлилй-омилй ва 
гурӯҳбандии оморй ташкил меднҳанд. Усулҳои мазкур барои расидан ба 
мақсадҳои дар кори илмй гузошташуда ва коркарди пешнпҳодҳои 
мушаххаси илмй мусоидат менамоянд.

Дар бораи нуктаҳон асосии таҳқиқот дар конфронсҳои 

байналмнлалй ва ҷумҳуриявии илмй-назариявӣ ва амалй, семинарҳо ва 
конфронсҳои назариявни ҳарсолан профессорону омӯзгорони Донишгоҳи 
давлатин молия ва иқтисоди Тоҷикистон (2018-2024), ҳамчунин, ҳангоми 
хондани маърузаҳо дар муассисаи мазкур гузориш дода шудааст.

Тавсифи умумии кори диссертатсионӣ.
Диссертатсняи Сафаров Абдумалик Абдусатторович дар худ 

таҳқиқоти мустақнлонаи масъала, гузориши мақсад ва вазифаҳои
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муайянро пфода мснамояд. Сохторп дпссертатсияи мазкур аз руйи 
таркнби худ мантнқан дуруст ташкнл карда шудааст. Натиҷаҳои асосии 
таҳқпқотдар9 корп илмӣ дарҳаҷми умумни 3,8 ҷ.ч., азҷумла дарбмақола 
(3 муаллнфй) дар маҷаллаҳои тавсиянамудаи КОА-и назди Президенти 
Ҷумҳурпн Тоҷпкпстон ба табь расидаанд.

Дар муқаддима мубрампн мапзуи днсссртатсия, дараҷаи талқиқоти 
плмип проблемаи мавридп омӯзиш асоснок карда шуда, мақсаду 
вазпфаҳои таҳқиқот, объекту матлаб, навгонни илмй, аҳаммияти 
назариявй ва нлмию амалии днссертатсия, саҳми шахси довталаби 
дарёфти дараҷаи плмӣ дар таҳқиқот, мутобиқати диссертатсия ба 
шнносномаи ихтисосн илмӣ шарҳёфтаанд.

Дар боби якум, ки “Асосҳои назариявию методии сармоягузории 
хориҷӣ ва тамоюлоти иикишофи он” - назария ва консепсияҳои 
сармоягузорпн хорпҷй ба таври интиқодй таҳпилу шаклҳои 
маблағгузории берунй гурӯҳбандй шуда, таҷрибаи хориҷй дар соҳаи 
ташкилп МОИ. ташаккули паркҳои инноватсионию технологй аз нуқгаи 
иазарн ҷалби СМХ ба иқтисоди миллй ҷамъбаст ва имконоти истифодаи 
онҳо дар шароити Ҷумҳурни Тоҷикистон бо назардошти хусусиятҳои 
ниҳодҳои анъанавй ва муоснри он тавзеҳ гардидаанд.

Дар боби дуюм “Вазъп муосир ва арзёбии саҳми сармоягузории 
мустақими хориҷй дар инкишофи иқтисоди кишвар” - динамика ва 
сохтори сармоягузорни хоряҷии андӯхташуда дар тӯли 21 сол (2001-2022) 
таҳтил гарднда, робитан мутақобили андозаи СМХ ва нишондшҳандаҳои 
асосии макроиқтисоднп инкишофи ҷумҳурй, асосҳои иқтисодпю 
институтсионалии ташаккули фазоп сармоягузорй равшан карда 
шудаанд.

Дар боби ссюм “Снссати сармоягузорй ва механизми танзими 
раванди сармоягузорӣ дар Ҷумҳурпи Тоҷикпстон” моҳияти сиёсати 
сармоягузорй, принсипҳо, самтҳои афзалиятноки он, механизми танзимп 
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раванди сармоягузорй, роҳҳоп тақвияти таъсири воснтаҳои он ба зиёд 

кардани ҳаҷм ва суръати маблаггузорип бахпш воқеии иқтисод ва соҳаҳои 

пнфрасохторй иброз гардидаанд.

Дар хулоса натиҷаҳон асосни илмин таҳқиқот, гавсияҳо оид ба 

пстифодап амалии онҳо нфода сфтаанд. Нуқтаҳои асосии диссертатсия бо 

16 ҷадвал, 8 расм ва 1 дпаграмма шарҳ дода шудаанд. Феҳристи адабиёти 

пстпфодашуда - сарчашмаҳои иқтибосӣ ва номгӯи асару мақолаҳои 

умумии плмиро ба забони тоҷикӣ, русӣ ва англисӣ дар бар мегирад.

Натиҷаҳои мушаххаси илмӣ (бо нишон додани навгонӣ, аҳаммияти 

илмй ва амалии онҳо), ки барои он ба довталаб додани дараҷаи илмии 

дархосгшаванда мумкин аст.

Навгонин илмии таҳқиқот аз он иборат аст, ки муҳаққиқ дар асоси 

таҳлпли вазън муосир ва дурнамои ҷалби СМХ ба иқтисоди Ҷумҳурии 

Тоҷикистон кӯшиш кардааст, ки иақши онҳоро дар рушди иқтисоди 

миллӣ нишон дода. омилҳоеро, ки ба ҷалби сармояи хориҷӣ монеъ 

мешаванд ва фазои сармоягузории ҷумҳуриро халалдор месозанд. 

муқаррар намуда. роҳҳои бартараф сохтани онҳоро пешниҳод кардаасг.

Ба натиҷаҳои муҳн.мтарини ин таҳқиқот, ки навгонии илмӣ дошта. 

барои ҳимоя пешниҳод шудаанд, тааллуқ доранд:

- мураттаб сохтани назарияҳои сармоягузориҳои хориҷӣ, робитан 

мутақобилаи онҳо бо а.малияи ҷалби СМХ ба иқтисоди миллӣ;

- тахдили муқопсавии таҷрибаи кишварҳои хориҷӣ дар соҳан бунёду 

фаъолняти минтақаҳои озоди иқтисодй (МОИ), паркҳои шшоватсионию 

технологй ва истифодаи онҳо ба манфиати ҷалби сармояи хориҷй ва 

ҳдмгироин фаъолияти плмшо техннкй ва хоҷагидорй;

- арзёбии дараҷан таъспррасонпи сармоягузорпҳои мустақими 

хориҷии андӯхташуда ба дпнампкаи нншондиҳандаҳои асосии 

макроиқтисодни ҷумҳурй;
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- арзсбии ҳамаҷопибаи фазои сармоягузории мамлакат дар асоси 

метод ва нишонднҳандаҳои қиссии дар илми иқтисод ва таҷрибаи ҷаҳонй 

маъмул;
- таҳлили ҳамаҷоиибаи сиссаги муосири сармоягузорй, муайян 

сохтани ҷиҳатҳон мусбату мапфии он, роҳҳои такмили механизми 

танзнми раванди сармоягузорй ва уисуру носигаҳои он;

- псшниҳоди варианти мувофиқтари оптималии тақсими маблағҳои 

ҷалбшуда байни соҳаву мпнтақаҳои мамдакат.

Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда:

- Назария ва моделҳои асосӣ, ки моҳияту мазмуни сармоягузории 

хориҷиро дар заминаи робитаи онҳо бо амалияи ҷалби сармояи хориҷӣ ба 

иқтисодиёти миллй шарҳ медиҳанд;
- Нақши афзалиятноки СМХ дар иқтисоди миллй аз мавқеи 

инкишофи иқтидори истеҳсолию содиротии он, таъмини шуғли 

пурмаҳсули аҳолӣ;

- Корбасти таҷрибаи хориҷй дар соҳаи ташкили МОИ, паркҳои 

инноватсионй ва технологй ҷиҳати истифодаи имконпазири он дар 

шароитн мушаххасу махсуси Ҷумҳурии Тоҷикистон;

- Мукаммалгардонии фазои сармоягузорӣ, роҳҳои бартараф 

намудани омилу ниҳодҳое, ки ба ҷалби сармояи хориҷй монеъ мешаванд:

- Хосияти тағйнроти динамика ва сохторн сармоягузории хориҷии 

ба иқгисодиёти кишвар ҷалбшуда. Нақши СМХ-и андӯхташуда дар 

инкишофи иқтисодиёт, таъсири онҳо ба динамикаи нишонднҳандаҳои 
асосии макроиқтисодии мамлакат;

- Ташаккул додан ва татбиқи сиёсати нави сармоягузорй, ки ба 

шароити бозор мувофиқ ва ба саноатикунонии босуръату навсозии 

саноати Тоҷикистон, устуворгардонии мавқеи он дар бозорҳои хориҷй 
равона шудааст. Такмнли механизми танзпми раванди сармоягузорӣ ва
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поситаҳоп он, баланд бардоштани таъсири онҳо ба зиёд намудани ҳаҷм ва 
суръати сармоягузорпи псгеқсолию соҳақоп инфрасохторй.

Саҳми муаллиф дар қаллу фасли масъалақои илмӣ ва коркарди 
проблсмаи илмӣ дар доираи мавзуи гаққиқот чунин аст:

- таҳлили интпқодип назария па консспсияҳои сармоягузории 
хорнҷй дар гузашта ва замони муосир, мураттаб сохтани омилқое, ки дар 
назарняҳои мазкур тавзеқдода шудаанд, муайян кардани аҳаммияти онҳо 
ҷпҳати арзсбпи ҷозибанокии мамлакат барои сармоягузорони хориҷй, 
таркиби сифати маблағгузорин хориҷии иқтисоди Ҷумҳурии Тоҷикистон;

- таснифи шаклҳои сармоягузории хориҷй, муайян намудани 
аҳаммиятп афзалиятноки СМХ барои иқтисодиёт аз нуқтаи назари рушди 
иқтидорн истеҳсолии он, таъмпни шуғли аҳолӣ, афзоиши амалиёти 
содиротию воридотӣ;

- таҳдили қамаҷонибаи сохтори ҷуғрофӣ. соҳавй ва минтақавии 
сармояи хорнҷии ҷалбшуда, асосноксозии тавсияву пешниҳодҳо оид ба 
такмнли он;

- арзёбии иштнроки СМХ дар рушди иқтнсоди миллй дар асоси 
қисобгузории коэффисиентқои ҳамбастагй, ки дараҷаи таъсири 
мутақобилаи маҷмуи СМХ-и андӯхташуда ва нишондиҳандаҳои асосии 
макроиқгисодии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистонро дардавраи солҳои 2011- 
2020 баён мекунанд;

- ошкор намудани камбудиҳои ҷознбанокип мамлакат, фазои 
сармоягузории он барои СМХ ва роҳҳои бартараф намудани онҳо;

- тақлили муфассалп мехаппзми танзими раванди сармоягузорй ва 
воситақои он, пешннҳоди тавсияҳои мушаххас оид ба тақвияти 
таъсиррасонии опқо ба фаъолияти сармоягузорӣ, аз ҷумла зиёд кардани 
маблағгузории бахши воқеип иқтисод ва соҳаҳои инфрасохтори 
пстеҳсолй, иқтисоди рақамй ва иқтпсоди сабз.
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Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои таҳқиқот. Дар бораи нуктаҳои 

асосии таҳқнқот дар конфронсҳои байналмилалй ва ҷумҳуриявии илмй- 

назарнявй ва амалй. ссмипарҳо ва конфронсҳои назариявии ҳарсолаи 

профсссорону омӯзгорони Доппппоҳи давлагии молия ва иқтисоди 

Тоҷикистон (2018-2024). ҳамчунин, ҳангоми хондани маърузаҳо дар 

муассисаи мазкур гузорнш дода шудаасг.

Аҳамияти назариявй ва амалии натиҷаҳои таҳқиқоти илмй.

Аҳаммияти назарпявии таҳқиқот дар он аст. ки муҳаққиқ таҳлили 

комплексии нақши СМХ-ро дар рушди иқтисоди миллӣ анҷом додааст, ки 

хулосаву натиҷагириҳои он бароп рушди назарияи ҳаракати 

банналмилалин сармоя саҳми арзанда доранд. Аҳаммияти амалии мавзуи 

диссертатсия дар навгонии илмии он ифода ёфта, хулоса ва тавсияҳои 

муаллиф, ҳамзамон, барои таҳияи лоиҳаҳои қонунҳо, амалисозии 

барномаҳои ҳукуматӣ ва днгар санадҳои меъёрию ҳуқуқй оид ба идораи 

фаъолияти сармоягузорй, дастгириву ҳавасмандгардонии маҷмуи 

талаботи сармоягузорӣ қобили истифода мсбошанд.

Маводи таҳқиқотӣ имкон дорад аз ҷониби сохторҳои зерин барои 

ҳалли масоили мухталиф нстифода шавад:

- пажӯҳишгоҳҳои илмню таҳқиқотӣ ҳамчун замина ҷиҳати 

псшбурди таҳқиқоти оянда оид ба масоили сармоягузории хориҷй;

- муассисаҳои таҳснлогй ба тарзи маводи иловагӣ ҳангоми омӯзиши 

курсҳои таълнмй ва махсус, монанди «Иқтисоднёти ҷаҳонй». 

«Муносибатҳои иқтисодни байналхалқӣ», «Муносибатҳои асъорию 

қарзӣ ва молиявии байналхалқӣ», «Фаъолпяти байналхалқии 

сармоягузорӣ», «Тиҷорати байналхалқӣ», «Ҳамгнроии пқтисодии 

банналхалқӣ»;

- муассисаҳои таҳсилоти олпи касбӣ дар раванди омодасозии 

мутахассисони бакалавр, магистр, доктор РНО, ташкили барномаҳои 

такмили ихтисос ва бозомӯзии кадрҳо.
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Эродҳо ва баъзе тавсияҳо ба диссертатсия.

Дар кори днссертатс11О11ӣ дар баробари ҷанбаҳои мусбӣ баъзе 
камбудиҳо ппз ҷоп доранд:

1 .Дар боби якуми днсссртатсия “Асосҳои назариявию методии 
сармоягузории хориҷӣ ва тамоюлоти инкишофи он" дида баромада 
шудааст. Аммо дар равандн омӯзиши асосҳои назариявй на ҳамаи 
ҷанбаҳои нқгисодню институтсионалии ташаккули фазои сармоягузории 
хорпҷӣ ба пуррагӣ омӯхта нашудааст.

2 . Дар боби дуюми дисссртатсия “Вазъи муосир ва арзёбии саҳми 
сармоягузории мустақими хориҷӣ дар пнкишофп иқгисоди кишвар” 
маврнди таҳқиқ қарор дода шудааст, аммо таҳлили омилҳои таъсиррасон 
ба бозори минтақавии сармоягузорӣ. аз ҷумла: таъмини инфрасохтори 
фаъолияти сармоягузорӣ. баланд бардоштани рақобатпазирии 
минтақаҳои озоди иқтисодй, ташаккули бозори молиявӣ ба пуррагӣ 
омӯхта нашудааст.

3 . Дар боби сеюмн диссертатсия “Сиёсати сармоягузорӣ ва 
мсханизми танзими раванди сармоягузорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” 
пешннҳод карда шудааст. Аммо мсханизми мушаххаси такмили сиёсати 
сармоягузории хориҷӣ бо назардошти ташкил ва идораи он ҳаматарафа 
баррасӣ нагардидааст.

4 .Дар диссертатсия ба масъалаҳои рушди ҳамкориҳои бахши 
давлатию хусусӣ, такмили механизми андозию гумрукй ҳамчун омили 
ҷалби сармоягузорӣ пурра таҳқиқ нашудааст.

Камбудиҳое, ки дар боло қанд карда шудаанд, тансиявй буда. 
моҳиятн назариянӣ ва амални диссертатсияи мазкурро кам намекунад.

Диссертатсияи Сафаров Абдумалик Абдусатторович дар мавзуи 
“Нақши сармоягузорпи мустақимп хориҷӣ дар инкишофи иқтисодиёти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон”, кп барон дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илмҳои иқгисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.13 - Иқтисодиёти ҷаҳонӣ 
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псшнпҳод шулааст, ба талаботи КОЛ-н назди Презилснти Ҷумҳурпп 
Тоҷнкпстон, ки бо “Тартибн додани дараҷаи илмй ва уняонн илмй 
(дотсснт, профсссор)” муқаррар шула ва бо Қарори Ҳукумати Ҷумқурин 
Тоҷпкпстон аз 30 шонн соли 2021, таҳти №267 гасдиқ шудааст, ҷавобгӯ 
буда, муаллнфи оп, Сафароа Абдумалик Лбдусатторовнч барои ларёфти 
дараҷап илмпп номзади плмҳои иқтисолй аз рӯйи ихтисоси 08.00.13 - 
Иқтпсодпети ҷаҳонй сазовор мебошад.

Тақриз дар ҷаласаи кафедрап иқтнсоднёти байналмиллалии 
Донншгоҳи тсхнологпн Тоҷикистон аз 28 август солн 2024, протоколи №1 
муҳокима ва тасдиқ карда шудааст. Дар муҳокима нштирок карданд 15
нафар.

Натиҷаи овоздиҳй: “Тарафдор" - 15 нафар. “Муқобил" нест,
“Бетараф нест".
Раисикунандаи ҷаласа:
мудири кафедраи
нқтнсодиёти байналмилални
Донншгоҳи тсхнологии Тоҷикистон .
но.мзади нлмҳои иқтисодй, дотсент Ази.мова М.Т.
Ташхисгар:
номзали илмҳоп иқтисодй,
дотсенти кафсдраи
иқтисодиёти байналмилалии ~/'
Доншигоҳи тсхнологпи Тоҷикистон '///■/•/// 7 Имомназаров М.А.
Котнби ҷаласа:
номзади илмҳои нқтисодӣ, 
н.в. дотсенти кафедрап ,г
иқтпсодиёти байналмнлалин
Донишгоҳи техиологии Тоҷикнстон Гадосв А.Ҷ.
«Имзон М.Т. Лзпмова, М.А/Имомн/з^юи ва А.Ҷ Гадоевро тасдмц 
мекуиам»:

Раҳматулло Нусратулло
Нишонн: 734061, Ҷумҳурин ТоҷШсцстор, 
ш. Душанбс, кӯчаи Н. Қарабоев, оЗТЗ?-- ' 
Тел.: +992(37)234.79.87; Факс: +992(37)234.79.88 
Сомона: йпр://ц'ууц лш.гн. Е-тай: гекЮпН-иийртаП.гн
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